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Введение

Информационные технологии являются важной составляющей инфраструктуры
современного общества. Они позволяют автоматизировать различные процессы
жизнедеятельности человека и обеспечить возможность коммуникации. Таким
образом, задача повышения производительности компьютерных систем стано­
вится чрезвычайно важной. Развитие технологий многоядерности и многопоточ­
ности являются важнейшими направлениями решения данной задачи. Например,
в ядре операционной системы может параллельно выполняться большое чис­
ло (несколько десятков) совершенно различных активностей: обработчики пре­
рываний, системные вызовы от пользовательских программ, драйверы внешних
устройств, внутренние службы ядра, например, планировщик. Только за счет ис­
пользования многопоточности современные системы могут обеспечивать необхо­
димые показатели производительности.

В дополнение к ошибкам, которые встречаются во всех видах программ­
ного обеспечения, многопоточные программы могут содержать специфические
ошибки, связанные с параллельным выполнением: например, состояния «гонки»
и состояния взаимной блокировки. В общем случае состоянием гонки называют
ситуацию, при которой поведение программы зависит от порядка или времени
выполнения некоторых неконтролируемых событий. Важное уточнение заключа­
ется в том, что такое выполнение не всегда является ошибкой. Проблемы возни­
кают тогда, когда разработчик не предусматривает некоторое из возможных по­
ведений программы. Часто рассматривают более узкий класс – «состояния гонки
по данным». Эта ситуация возникает при одновременном доступе к данным из
разных потоков (процессов). Одновременное чтение данных из нескольких пото­
ков не может привести к недетерминированным результатам, и состояния гонки
по данным становятся опасными в случае, если имеет место хотя бы один доступ
на запись в разделяемую область памяти. В этом случае результирующее значе­
ние переменной зависит от порядка выполнения инструкций, а в параллельно вы­
полняемом коде, в общем случае, последовательность выполнения инструкций не
определена.

Состояния взаимных блокировок являются вторым большим классом оши­
бок в многопоточных программах. Они возникают при некорректном использова­
нии блокирующих механизмов синхронизации. В этом случае некоторые потоки
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системы находятся в ожидании некоторого разблокирующего действия от других
потоков и не могут продолжить свое выполнение.

Оба класса ошибок так или иначе связаны с некорректной синхронизацией
параллельно выполняющихся потоков. Поиск и исправление таких ошибок, свя­
занных с параллельным исполнением кода, затруднен из­за необходимости ана­
лизировать все возможные сценарии взаимодействия потоков, а также из­за слу­
чайного характера их проявления, так как ошибка может проявляться очень редко.
Это связано с тем, что для проявления ошибки необходимы некоторая конкретная
последовательность и порядок действий различных потоков. В системном про­
граммном обеспечении могут использоваться не только обыкновенные примити­
вы синхронизации, но и некоторые специальные, например, запреты прерываний.
Для упрощения поиска таких ошибок рарабатываются различные автоматизиро­
ванные подходы. Но для анализа системного программного обеспечения, напри­
мер, операционных систем, требуются специализированные инструменты, кото­
рые будут учитывать их особенности.

Обычно выделяют два класса подходов к анализу программ: статические,
которые проводят анализ исходного кода программы, и динамические, которые
анализируют поведение программы в процессе ее выполнения. Каждый имеет
свои достоинства и недостатки, например, методы динамического анализа обыч­
но характеризуются высоким уровнем истинных предупреждений, в то время как
статические методы позволяют покрыть больший объем кода. На данный момент
не существует универсального подхода для анализа программ.

В большинстве прикладных пользовательских программ может быть доста­
точно провести тщательное тестирование, возможно, с помощью инструментов
динамического анализа, чтобы проверить основные сценарии поведения програм­
мы. В случае же критически важного ПО, в т.ч. системного программного обес­
печения, цена пропущенной ошибки может быть слишком велика. Кроме того,
некоторые сценарии поведения программы слишком сложно воспроизвести при
реальном выполнении, что затрудняет использование динамического анализа. По­
этому применения только динамического анализа недостаточно, необходимо при­
менять и методы статического анализа.

Методы статической верификации способны обеспечить доказательство от­
сутствия ошибок в некоторых заранее заданных предположениях, но при этом
традиционно испытывают сложности при масштабировании на большие объемы
исходного кода. Как уже упоминалось ранее, к специфике системного ПО отно­
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сятся большой объем сильно связанного кода, большое количество активностей,
которые могут выполняться параллельно, использование низкоуровневых опера­
ций, например, адресной арифметики, специальные примитивы синхронизации
и др. Таким образом, разработка масштабируемого метода статической верифи­
кации для поиска состояний гонки с учетом специфики системного ПО является
актуальной задачей.

Цели и задачи. Целью данной работы является разработка метода поиска
состояний гонок для анализа корректности синхронизации, который будет мас­
штабироваться на большие объемы кода, будет обладать приемлемым уровнем
ложных предупреждений и будет учитывать специфику ядра операционных си­
стем.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:

1. Разработать метод поиска состояний гонки, на основе подхода с раздель­
ным анализом потоков.

2. Разработать алгоритм построения окружения потока, который будет об­
ладать конфигурируемостью и масштабироваться на большие объемы
исходного кода, и доказать его корректность.

3. Модернизировать алгоритм адаптивного статического анализа (англ.
Configurable Program Analysis, CPA) с целью обеспечения возможно­
сти выполнять верификацию программого обеспчения с раздельным
анализом потоков и доказать его корректность.

4. Реализовать разработанные алгоритмы.
5. Провести эксперименты на приложениях и ядрах операционных систем

и сравнить результаты с другими инструментами статической верифика­
ции.

Научная новизна:
1. Метод поиска состояний гонки на основе раздельного анализа потоков,

использующий средства абстракции состояний и переходов для управле­
ния точностью и ресурсоемкостью верификации.

2. Алгоритм построения окружения потока, который позволяет гибко на­
страивать уровень абстракции над взаимодействием потоков, и доказа­
тельство его корректности.

3. Новый алгоритм, который является обобщением существующего алго­
ритма cтатической верификации программ при помощи метода CPA, рас­
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ширяющий типовой набор CPA­анализаторов средствами верификации
многопоточных программ с раздельным анализом потоков, и доказатель­
ство его корректности.

Теоретическая и практическая значимость работы. Развитие метода
адаптивного статического анализа для обеспечения возможности его использо­
вания вместе с подходом раздельного анализа потоков является важным теорети­
чеким вкладом в развитие программной инженерии. Разработка нового алгоритма
построения окружения потока является важным развитием подхода с раздельным
анализом потоков для обеспечения возможности применения к большому объему
исходного кода. Практическим результатом данного исследования является мно­
жество найденных ошибок как в операционных системах реального времени, так
и в драйверах устройств операционной системы Linux.

Mетодология и методы исследования. При проведении работы были ис­
пользованы как теоретические методы исследования (анализ, формализация, аб­
страгирование), так и практические (эксперименты, сравнение).

Положения, выносимые на защиту:
1. Метод поиска состояний гонки на основе раздельного анализа потоков,

использующий средства абстракции состояний и переходов для управле­
ния точностью и ресурсоемкостью верификации.

2. Алгоритм построения окружения потока и верификации многопоточных
программ с помощью подхода с раздельным анализом потоков и доказа­
тельство его корректности.

3. Обобщение алгоритма статической верификации программ при помощи
метода CPA, расширяющий типовой набор CPA­анализаторов средства­
ми верификации многопоточных программ с раздельным анализом по­
токов, и доказательство его корректности.

Апробация результатов. Основные результаты работы докладывались на:
– Международная научно­практическая конференция «Инструменты и ме­
тоды анализа программ» (TMPA: Tools and Methods for Program Analysis),
Кострома, 2014 г.

– Международный семинар разработчиков CPAchecker, Москва, 2015 г.
– Летняя научная школа компании Microsoft (Microsoft Summer School),
Кэмбридж, Англия, 2015 г.

– Научно­практическая Открытая конференция ИСП РАН, Москва, 2016 г.
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– Научно­исследовательский семинар лаборатории «Software and
Computational Systems Lab» Университета Пассау, Германия, 2016 г.

– Международная научно­практическая конференция «Инструменты и ме­
тоды анализа программ» (TMPA: Tools and Methods for Program Analysis),
Москва, 2017 г.

– Международный семинар разработчиков CPAchecker, Падерборн, Герма­
ния, 2017 г.

– Международный семинар разработчиков CPAchecker, Москва, Россия,
2018 г.

– Соревнования по статической верификации SV­COMP, Прага, Чехия,
2019 г.

– Международный семинар разработчиков CPAchecker, Фрауенинзель,
Германия, 2019 г.

– Семинар «Математические вопросы информатики» Мехмат МГУ,
Москва, Россия, 2019 г.

Публикации. Основные результаты по теме диссертации изложены в 8
печатных изданиях [1–8], 6 из которых изданы в журналах, рекомендованных
ВАК [1–6], из них 3 находится в базах Scopus и Web of Science [2;3;6], 2 –– в тези­
сах докладов [7;8].

В статье [4] автором описана основная идея метода (глава 3) и его реализа­
ция (глава 5). В статье [5] автором написаны разделы, посвященные общей идее
метода (глава 3), его реализации (глава 4), процессу уточнения (глава 5) и анализу
потоков (глава 6). В статье [6] автором написаны разделы, посвященные разра­
ботанному методу и его реализации (главы 3–6). В статье [7] автором написаны
разделы, в которых описывается ключевые особенности метода (главы 3–5). В ста­
тье [8] автором написаны разделы, посвященные разработанному методу (главы
3–5). В статье [3] автором написаны разделы, описывающие теорию масштабиру­
емого метода (главы 3–8).

Личный вклад автора. Все представленные в диссертации результаты по­
лучены лично автором.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, четырех
глав, заключения и двух приложений. Полный объём диссертации составляет
217 страниц, включая 23 рисунка и 28 таблиц. Список литературы содержит
100 наименований.
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Глава 1. Обзор: анализ многопоточных программ и обеспечение корректности
синхронизации компонентов ядра операционных систем

1.1. Введение

В настоящее время существует множество различных техник и подходов
для поиска ошибок в программном обеспечении. Однако, универсального мето­
да, позволяющего решать задачи любой сложности, создать невозможно. Поэтому
во многих областях одновременно применяются различные методы верификации.
Сбалансированный набор методов позволяет нивелировать ограничения и недо­
статки отдельных элементов такого набора.

Можно выделить следующие классы методов верификации [9]:
– экспертиза;
– статические методы;
– динамические методы;
– формальные методы.
Следует сразу отметить, что данная классификация является достаточно

условной, и наиболее успешно показывают себя методы, объединяющие в себе
несколько различных подходов.

Экспертиза исходного кода позволяет выявлять практически любые ошиб­
ки, однако ее эффективность сильно зависит от опыта и компетенции экспертов.
Ее особенностью является то, что она практически не автоматизируется, а значит,
ее эффективность применения к большому объему исходного кода значительно
снижается.

Методы автоматического поиска ошибок традиционно разделяют на два ос­
новных класса: статические и динамические. Теоретически оба эти подхода спо­
собны обнаруживать ошибки полностью автоматически, то есть без участия чело­
века, однако на практике участие эксперта значительно повышает эффективность
подходов.

Методы динамического анализа анализируют программное обеспечение в
процессе его выполнения. Исторически такие методы берут свое начало из тести­
рования и мониторинга. В процессе развития статических методов они начинают
комбинироваться с динамическими и возникают статико­динамические подходы.
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Статические методы поиска ошибок, в отличие от динамического анализа,
проверяют исходный код программы без его реального выполнения. Традиционно
такие методы разделяют на те, которые берут свое начало из компиляторных тех­
нологий и отличаются высокой скоростью работы, и на те, которые основываются
на формальных методах. Мы будем называть первый класс методами статическо­
го анализа, а второй – методами статической верификации.

Формальные методы верификации отличаются строгим математическим
доказательством корректности программ, однако требуют значительного участия
эксперта в доказательстве. Статическая верификация позволяет снизить затраты
труда экспертов за счет применения соответствующих инструментов.

Выделим те критерии инструментов верификации, которые являются важ­
ными для решения поставленной задачи по проверке корректной синхронизации
системного программного обеспечения. Основным объектом исследования явля­
ется системное программное обеспечение, которое применяется в критичных об­
ластях, где цена ошибки очень высока, поэтому одной из основных характеристик
должна стать точность метода: он не должен в общем случае пропускать ошибки.
Возможно применение отдельных эвристик в конкретном случае, но общий метод
должен иметь возможность гарантировать корректность проверяемой программы.
Второй важной характеристикой метода верификации должны стать возможно­
сти по гибкой настройке баланса между количеством ложных предупреждений и
скоростью работы. С этим же связана масштабируемость: должна быть возмож­
ность применения инструмента к реальным программным системам, состоящим
из сотен тысяч строк кода. Кроме того, метод должен адекватно работать с таки­
ми сложными конструкциями языка Си, которые используются в системном про­
граммном обеспечении, как то: адресная арифметика, приведение (англ. casting)
одних типов к другим и др. Перечисленные выше требования отсекают возмож­
ность использования метода ручной экспертизы и метода формальной верифи­
кации, поэтому далее мы сосредотачиваемся только на методах динамического
анализа, статического анализа и статической верификации.

Обзор существующих методов поиска гонок построен на основе изуче­
ния публикаций по данной теме, в число которых, в частности, включены ра­
боты Имперского колледжа Лодона, университета Оксфорда, университета Юты,
Microsoft Research, университетаМэриленда, политехнического университетаЛо­
занны и др., и обзоры по данной теме, опубликованные, например, в [10;11].
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1.2. Общие термины

Определим общие термины, которые будут использоваться далее.
Все методы анализа параллельно выполняющихся программ так или иначе

оперируют c многопоточной программой, то есть, программой, код которой мо­
жет выполняться параллельно. Так как во всех расматриваемых методах объектом
анализа является одна программа, которая внутри себя использует параллельное
выполнение, то обычно используются термины потоки, а не процесы.

Во время выполнения программы может производиться доступ к разделяе­
мым данным, то есть выполняться операции чтения и записи. Доступ характери­
зуется идентификатором потока, из которого производился доступ, типом доступа
(чтение или запись), а также, в некоторых случаях, информацией об используемых
примитивах синхронизации.

Многие алгоритмы дают собственное определение ситуаций, которые они
трактуют как состояние гонки. Мы не будем перечислять все возможные опре­
деления, но отметим два основных алгоритма, которые часто используются при
поиске потенциальных состояний гонки: Lockset [12] и Happens­Before [13]. Мно­
гие инструменты берут за основу тот или иной алгоритм, а иногда и их комбина­
цию, а затем применяют различные техники для повышения масштабируемости
и точности.

Алгоритм Lockset определяет состояние гонки, как ситуацию, при которой
возможен одновременный доступ к разделяемым данным из разных потоков с
непересекающимся множеством блокировок. Один из доступов при этом должен
быть записью. К недостаткам этого алгоритма относится поддержка только при­
митивов синхронизации на основе блокировок, что приводит к повышению коли­
чества ложных предупреждений об ошибках, если используются какие­то другие
механизмы взаимного исключения.

Алгоритм Happens­Before называется так, потому что он строит связи меж­
ду операциями, которые означают, что некоторая операция может быть выпол­
нена только раньше некоторой другой операции. Если для каких­нибудь опера­
ций различных потоков над общими данными не удается построить такую связь,
считается, что данные операции могут быть выполнены параллельно, то есть это
является признаком состояния гонки.
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В некоторых алгоритмах используется понятия сериализуемости и линеа­
ризуемости. Сериализуемость означает, что результат выполнения некоторых па­
раллельных действий (транзакций) был эквивалентен результату выполнения тех
же самых действий при некотором последовательном выполнении. Линеаризуе­
мость последовательности действий означает, что для всех остальных потоков эта
последовательность выглядит атомарной.

1.3. Методы динамического анализа многопоточных программ

Методы динамического анализа подразумевают проверку целевой програм­
мы на корректность в процессе ее работы. Такие методы активно применяются
для поиска типовых ошибок, их основное достоинство заключается в низком про­
центе ложных срабатываний. Самые простые методы динамического анализа бе­
рут свое начало из тестирования и мониторинга. При тестировании на вход про­
грамме подаются некоторые воздействия, и проверяется соответствие выходного
результата программы некоторому критерию, на основе которого выносится вер­
дикт о корректности или некорректности. В случае мониторинга поведение систе­
мы может анализироваться и в ходе обычной эксплуатации. Тем не менее, мето­
ды динамического анализа являются наиболее простыми и могут быть достаточно
легко автоматизированы. Ошибки, связанные с параллельным выполнением про­
граммы, являются недетерминированными, поэтому генерация тестов и монито­
ринг являются слишком неэффективным занятием, так как даже на корректном
тесте ошибка может проявляться с очень низкой вероятностью. Для повышения
вероятности обнаружения ошибки были предложены несколько методов, которые
будут рассмотрены далее.

1.3.1. Методы динамического анализа многопоточных программ на основе
векторных часов

Для повышения шанса обнаружения состояния гонки применяются более
сложные методы динамического анализа, основанные на инструментировании ис­
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полняемого кода и наблюдении за внутренним состоянием программы в процессе
ее выполнения. Такие подходы основываются на идее векторных часов Лампор­
та [13] для определения связи Happens­Before. Основная идея, лежащая в основе
этого подхода заключается в том, что все события в одном потоке являются упоря­
доченными. Синхронизация между потоками может быть представлена, как син­
хронизация между часами соответствующих потоков. Тогда, если для некоторых
событий можно установить, что одно из них было строго раньше другого (связь
Happens­Before), они не могут образовывать состояние гонки. Часы различных
потоков объединяются в понятие векторных часов, в которых каждая компонента
соответствует часам отдельного потока. Стоит отметить, что такой подход поз­
воляет обнаруживать и реальные, и потенциальные состояния гонки, которые не
произошли при выполнении, это влечет за собой появление возможных ложных
срабатываний. Основными проблемами подхода на основе векторных часов яв­
ляются большое количество потенциально разделяемой памяти, которую необхо­
димо отслеживать, поэтому различные инструменты предлагают свои варианты
решения данной проблемы. Далее, кратко опишем такие оптимизации в различ­
ных инструментах.

В статьях [14; 15] описывается следующая оптимизация. Так как запись
информации обо всех действиях в программе занимает слишком много времени,
то сохраняется только информация о самых последних доступах к переменной.
Менее 1% случаев гонок требуют полного сохранения векторных часов, в осталь­
ных случаях достаточен более легковесный подход. Используется понятие эпоха ­
это идентификатор векторных часов и номер потока. Инструмент позволяет адап­
тивно выбирать, сохранять ли конкретное значение векторных часов для некото­
рой переменной или только эпоху. Такой подход позволяет уменьшить накладные
расходы, не потеряв точность. Требуемое для анализа время, в среднем, в 4­5 раз
больше, чем для работы исходной программы. Объем требуемой памяти возрас­
тает на 20­30%.

В статьях [16; 17] описан инструмент LiteRace, который использует опти­
мизацию, основанную на гипотезе «холодных регионов»: предполагается, что со­
стояния гонки, скорее всего, проявятся в редко исполняемых участках кода (т.н.
«холодных»), так как на часто исполняемых они уже исправлены. Таким обра­
зом, за «горячими» участками слежение почти не ведется, а доступы к памяти из
холодных участков отслеживаются полностью. При этом «горячие» участки ко­
да вычисляются отдельно для каждого потока. В среднем, накладные расходы со­
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ставляют 28% времени работы. Это в 25 раз меньше, чем если бы обрабатывались
все обращения к памяти.

Статьи [18; 19] представляет еще один инструмент ­ PACER, который ис­
пользует следующую оптимизацию: доступы к памяти учитываются только в пе­
риод выборки (англ. sampling period). Инструмент Pacer дает гарантии того, что
существующая гонка будет найдена с вероятностью равной уровню выборки (ан­
гл. sampling rate). Pacer случайно включает и выключает слежение за динамиче­
скими операциями, настраивая период выборки. Однако, такой метод имеет два
важных недостатка:

1. можно пропустить happens­before дуги, потеря которых приведет к лож­
ному предупреждению;

2. при уровне выборки r число найденных состояний гонок будет лишь r2.
Для уровня выборки 1­3% накладные расходы составили 52­83%. Основное отли­
чие инструмента от LiteRace заключается в том, что последний детерминирован,

[…]

v2.6.32.61, но исправляется в fbb0c41.

Для обнаружения этой ошибки потребовалось добавление модели окруже­
ния для трех структур device_attributes.

Коммит: 883f30e
Данный коммит исправлет потенциальное состояние гонки при доступе к

данным пользователя из функций snd_ctl_elem_user_get, snd_ctl_elem_user_put и
snd_ctl_elem_user_tlv. Данные функции вызываются через функциональные ука­
затели, например, snd_ctl_elem_user_put вызывается в функции master_put, кото­
рая выставляется как обработчик put в некоторой структуре. В подготовленной
верификационной задаче присутствует только один вызов по этому указателю (из
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snd_ctl_elem_write), который производится под семафором card­>controls_rwsem.
Этим же семафором защищаются парные вызовы. Из описания коммита остается
неясным, какой именно стек вызова приводит к ошибке. Скорее всего, эти функ­
ции могут вызываться из другого модуля, но определить из какого не удалось.
При отключении поддержки семафоров данное состояние гонки находится. Из­
менений модели окружения не потребовалось.

Коммит: c99bd4f
Коммит исправляет ошибку связанную с использованием памяти после

ее освобождения (англ. use­after­free). Теоретически, некоторый подкласс таких
ошибок может быть найден с помощью инструмента CPALockator, если освобож­
дение и доступ к памяти может осуществляться параллельно. По сути, при этом
мы находим состояние гонки. Если же доступ к памяти не может происходить
параллельно, но возможны ситуации, при которых доступ производится строго
после, то такие ошибки мы не можем находить в текущей конфигурации, однако
возможно расширение инструмента для поиска таких ошибок, то есть, концепту­
ально это не является ограничением. В данном случае ошибка не находится из­за
неточной модели памяти, при которой мы не можем сопоставить освобождение
целой структуры и доступ к одному из ее полей. Данная проблема также не являет­
ся принципиальной и может быть решена с использованием более точной модели.
Тем не менее, в данный момент ошибка не может быть найдена.

Коммит: 1a81087
В данном коммите исправляется потенциальное состояние гонки между

tcp_illinois_info и rtt_reset, которое приводит к делению на ноль. CPALockator вы­
дает предупреждение о том, что функция rtt_reset может записывать данные без
блокировок, однако парной функцией оказывается та же rtt_reset, так как обработ­
чики из tcp_congestion_ops могут вызываться параллельно друг с другом. Строго
говоря, данная ситуация также удовлетворяет определению состояния гонки, од­
нако не может привести ни к чему плохому, так как записываются одинаковые
данные, то есть порядок записи не может повлиять на результат выполнения. Та­
ким образом, такое ложное срабатывание является следствием определения со­
стояния гонки, которое используется при поиске.
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Для анализа данного модуля потребовалось дополнение модели окружения
регистрацией обработчиков структуры tcp_congestion_ops.

Коммит: 1adc906
Данный коммит добавляет спин блокировку при доступе к некоторому

списку lg­>lg_prealloc_list в функции ext4_mb_add_n_trim. Анализ разделяемых
данных доказывает, что данные lg являются локальными, так как lg = ac­
>ac_lg, а ac выделяется с помощью kmem_cache_alloc в предыдущей функции
ext4_mb_new_blocks. При ручном анализе кода понять, как эти данные могут стать
разделяемыми не удалось. Таким образом, нет полной уверенности в том, что дан­
ный коммит исправляет реальную ошибку.

Коммит: 6b1246d
Данный коммит исправляет высокоуровневую гонку. При вызове функции

iscsit_get_np сначала производится поиск подходящего сетевого портала np под
спин блокировкой. Если он не был найден, то под него выделяется память и ини­
циализируется. Затем, под той же спин­блокировкой новый портал вставляется в
разделяемый список. Ошибка проявлялась в том случае, если одновременно при­
ходило два запроса одинакового портала. Тогда в двух потоках создавался одина­
ковый портал, который затем добавлялся в глобальный список в двух экземпля­
рах. Решением стало использование неразрывной блокировки от проверки суще­
ствования портала до вставки его в список.

Так как доступ к разделяемым данным (в данном случае разделяемому спис­
ку порталов) производился под блокировками, CPALockator не может определить
состояние гонки. Поиск высокоуровневых гонок является нетривиальной задачей
в первую очередь потому, что невозможно в общем случае определить высоко­
уровневую гонку.

Коммит: 3627c07
Данный коммит исправляет высокоуровневую гонку, которая происходит

между acm_suspend и acm_start_wb. При начале передачи данных в функции
acm_start_wb выставляется флаг transmitting, что означает, что устройство не мо­
жет быть остановлено до завершения передачи. В то же время передача данных
не начнется, если будет выставлен флаг susp_count, который означает, что устрой­
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ство готовится к остановке. Вфункции acm_suspend под блокировкой проверяется
статус флага transmitting, но затем блокировка снимается и захватывается перед
установкой флага susp_count. Таким образом, была возможна ситуация, при кото­
рой флаг transmitting будет установлен после проверки, и решением стало исполь­
зование неразрывной блокировки между проверкой и установкой флага также, как
это было сделано в acm_suspend.

Как и в случае с предыдущим коммитом данный тип ошибок невозможно
найти с помощью CPALockator в общем случае.

Коммит: 3b91850
Состояние гонки, исправляемое данным коммитом, заключается в том, что

без должной синхронизации один поток мог завершиться раньше другого, но при
этом разделяемые данные, которыми оперируют эти потоки, представляют собой
память на стеке одного из них. В этом случае, после завершения основного по­
тока, эта память становится невалидной. В данном коммите встречаются сразу
несколько сложностей для анализа. Первая сложность заключается в том, что яв­
ных доступов в данном случае нет, так как первый поток не изменяет свою память
на стеке без блокировок. Более того, нет даже явного вызова функции освобож­
дения этой памяти, типа kfree. Таким образом, это даже не классическая ошибка
типа use­after­free. Вторая сложность заключается в том, что анализ разделяемых
данных может не определить, что локальная переменная на стеке становится раз­
деляемой, что приведет к пропуску ошибки. Наконец, третья особенность заклю­
чается в использовании синхронизации другого типа (wait_for_completion). Такая
синхронизация может быть поддержана с помощью специального CPA, однако в
текущей конфигурации такой CPA не реализован.

Коммит: 0e2400e
В коммите исправляется состояние гонки при большом количестве

open/close операций, что приводит к параллельному выполнению функции
__send_control_msg, которая добавляла сообщение в разделяемую вируталь­
ную очередь без блокировок, что могло привести к неконсистентному ее со­
стоянию в случае параллельной модификации. Решением было использование
спин­блокировки.
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CPALockator находит такое состояние гонки между __send_control_msg. Из
коммита не совсем ясно, какой именно обработчик привел к состоянию гонки.
CPALockator приводит трассу, начинающуюся с virtcons_restore. После исправле­
ния данная трасса не находится, что подтверждает корректность найденной ошиб­
ки. Однако, полностью доказать отсутствие ошибок не удается из­за наличия лож­
ных предупреждений об ошибках.

Для данной верификационной задачи потребовалось добавление модельной
регистрации register_virtio_driver.

Коммит: 2d4cf3d
В коммите исправляется ошибка, связанная с некорректным доступом к оче­

реди, которая определена на стеке. При некорректной синхронизации один поток
(usbnet_terminate_urbs) может завершиться раньше, чем произойдет доступ к оче­
реди из другого потока (usbnet_bh). Данный модуль экспортирует объявленные
обработчики, включая usbnet_probe, для вызова из других модулей. Таким обра­
зом, требуется более сложная схема подготовки верификационной задачи, которая
позволит получать такие задачи на основе нескольких модулей.

Коммит: 0f90c9c
В коммите добавляется дополнительная проверка под блокировкой для то­

го, чтобы избежать деления на ноль. Нулевое значение было возможно при мо­
дификации значения другим потоков. Таким образом, данная ошибка не явля­
лась состоянием гонки в чистом виде, так как одновременного доступа к раз­
деляемой памяти не было. Кроме того, из коммита не до конца понятно, ка­
кой именно поток мог модифицировать значение переменной. Скорее всего, это
ttm_dma_pool_release, который выставляется, как обработчик некоторого собы­
тия. Поэтму необходима более сложная модель окружения.

Коммит: aea9dd5
В коммите добавляется проверка значения некоторой переменной, которая

могла быть изменена другим потоком. При этом состояние гонки не исправляется,
а лишь обнаруживается, то есть, если значение было изменено, значит, произошла
гонка, и возвращается код ошибки. Анализ этого модуля приводит к исчерпанию
лимита по времени, так как модуль fs/btrfs/btrfs.ko достаточно объемный и содер­
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жит около 300 000 строк кода, а также большое количество функциональных ука­
зателей, которые всегда вызывают трудности у инструментов статического ана­
лиза. При этом даже построение первой, самой неточной абстракции не успевает
завершиться.

Коммит: 2e4ce49
Патч исправляет ошибку, связанную с тем, что выполнение scsi комман­

ды (функция complete_scsi_command) завершается (scsi_done) до освобождения
ресурсов (cmd_free). Таким образом, может оказаться, что выполнение другой
команды начнется до того, как будут освобождены ресурсы. По сути операция
scsi_done используется, как неявная синхронизация. При этом операции выделе­
ния памяти в cmd_alloc и ее освобождения в cmd_free, которые образуют гонку,
сами по себе выполняются под блокировками, которые захватываются внутри со­
ответствующих функций. То есть, данная ошибка является высокоуровневой гон­
кой. Кроме этого, из­за большого количества уточнений анализ данного модуля
не может завершиться за отведенный лимит времени.

Коммит: f0c626f
В коммите исправляется состояние гонки, которое возможно между

iscsit_del_np и __iscsi_target_login_thread. Последняя выставляет некоторый
указатель на поток в ноль, а первая пытается остановить поток по этому указате­
лю, что приводит к разыменованию нулевого указателя. Исправление переносит
обнуление указателя из одной функции в другую. CPALockator выдает предупр­
ждение для этого указателя для доступов в функциях __iscsi_target_login_thread
и iscsit_reset_np_thread. При этом во второй функции перед чтением указателя
присутствует проверка его значения под блокировкой, то есть данный код может
быть выполнен параллельно. Таким образом, можно заключить, что найдено
другое потенциальное предупреждение о состоянии гонки.

Для данного модуля потребовалось добавление регистрации структуры
target_fabric_np_base_attribute в модель окружения.

Коммит: 34596a8
В коммите исправляется высокоуровневая гонка между функциями опера­

циями open и delete. Удаление девайса из списка idr списка и его добавление про­
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исходит под двумя блокировками: rtnl и мьютекс, но его поиск в этой очереди в
функции idr_find производится только при захваченном мьютексе. Таким обра­
зом, возможна такая ситуация: при добавлении очереди к девайсу он находится в
списке idr, затем блокировка снимается, выполняются различные действия, кото­
рые прерываются операцией idr_remove. Она удаляет соответствующий девайс из
списка, а потом переключается обратно, и в итоге оказывается, что очередь была
добавлена к удаленному девайсу.

Как и другие высокоуровневые гонки, данная ошибка не может быть найде­
на напрямую с помощью CPALockator.

Коммит: 7357404
В коммите исправляется два состояние гонки, связанное с параллельным

доступом к счетчику alloc_blocks, один из ошибочных доступов в функции
hfsplus_file_extend, а другой – в функции hfsplus_file_truncate. Отметим, что это
именно два ошибочных доступа, которые могут образовывать состояние гонки с
другими доступами. В каждой из этих функций уже находится соответствующий
мьютекс, и исправление заключается в расширении области его действия. Так как
CPALockator выдает одно предупреждение на каждую переменную, он находит
только одно из двух мест, в данном случае он выдает предупреждение о доступах
в функциях hfsplus_file_truncate и hfsplus_inode_read_fork, которые образуют по­
тенциальное состояние гонки. Таким образом, найдено одно из двух исправлений.
После исправления находится ложное сообщение об ошибке в другом месте из­за
неточности анализа.

Для данного модуля потребовалось добавление функций регистрации
структур hfsplus_btree_ops и hfsplus_ops, hfsplus_file_operations в модель окруже­
ния.

Коммит: 10ef175
Коммит исправляет ошибку связанную с состоянием гонки следующим об­

разом Анализ данного модуля приводит к исчерпанию лимита по времени, так как
модуль sound/soc/snd­soc­core.ko достаточно объемный и содержит около 50 000
строк кода, около 26 потоков, а также большое количество функциональных указа­
телей, которые всегда вызывают трудности у инструментов статического анализа.

217

Коммит: 4036523
Коммит исправлет состояние гонки, связанное с параллельной модифика­

цией списка, добавлением спин блокировки. Анализ данного модуля приводит к
исчерпанию лимита по времени, так как модуль drivers/gpu/drm/i915/i915.ko до­
статочно объемный и содержит около 260 000 строк кода, около 24 потока, а так­
же большое количество функциональных указателей, которые всегда вызывают
трудности у инструментов статического анализа.

Коммит: 8a2629a
Коммит исправлет высокоуровневое состояние гонки. При установле­

нии нового соединения функция isert_connect_request создавала структуру дан­
ных, соответствующую новому соединению, инициализировала ее, потом под
мьютексом добавляла в разделяемый список и в конце будила спящий поток
isert_accept_np, который начинал работать с новым соединением. Однако, в слу­
чае нескольких созданных запросов после создания одного соединения проснутся
сразу несколько потоков isert_accept_np. Каждый из них проверит список соеди­
нений под блокировками, что означает, что только один из них получит соеди­
нение, а остальные снова отправяться ждать. После пяти итераций эти потоки
начнут завершаться с ошибкой, что приведет к потерям запросов.
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