Отзыв научного руководителя

на диссертационную работу Андрианова Павла Сергеевича на тему:

"Анализ корректности синхронизации компонентов ядра операционных систем"

П.С. Андрианов пришел к нам в институт, когда был еще студентом 3-го курса МФТИ в начале 2011 года. Он сначала занимался вопросами автоматизации тестирования, а потом переключился на работы по развитию методов верификации многопоточных программ. Вопросами близкими к теме его диссертации он занимается уже больше 7 лет. В 2014 году он подготовил магистерскую работу по теме "Метод поиска состояний гонок в компонентах ОС при помощи верификации моделей поведения ПО", где исследовал различные проблемы автоматизации верификации многопоточных программ в системе верификации ядра ОС Linux LDV Tools/Klever. В диссертации П.С. Андрианов описывает различные подходы к верификации многопоточных программ, рассматривает особенности многопоточных программ в ядре операционных систем, рассматривает ограничения имеющихся инструментов поиска гонок и причины таких ограничений.

Область, которой посвящена диссертационная работа П.С. Андрианова, это верификация крупных программных систем, где нужно одновременно обеспечить высокую точность верификации, приемлемые требования к вычислительным ресурсам (по времени и памяти), а также, обеспечить сокращение ручного труда при проведении верификации. П.С.Андрианов рассматривает различные подходы к поиску необходимого баланса и предлагает специальные меры, как наряду с повышением уровня автоматизации сохранить возможности настройки системы верификации для поиска оптимального варианта параметров верификации.

П.С.Андрианов предложил новый метод верификации многопоточных программ промышленного масштаба. Для реализации метода были разработаны новые алгоритмы и модернизирована платформа верификации CRAchecker. Корректность алгоритмов доказана формально. Теоретические положения диссертации получили подтверждение на практике, была выполнена верификация драйверов ОС Linux и ядер двух промышленных операционных систем реального времени.

По моему мнению, результаты представленных исследований, равно как и их практическая реализация в программных инструментах, являются существенным вкладом в разработку методов верификации крупных программных систем. П.С. Андрианов является инициативным, зрелым и высококвалифицированным исследователем с хорошим опытом участия в проектах исследовательского и производственного плана. Его диссертационная работа представляет собой оригинальное и законченное исследование.

Считаю, что диссертационная работа П.С. носит законченный характер и вносит значимый вклад в теорию и практику верификации промышленного программного обеспечения. Его работа отвечает требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 05.13.11 (математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей), а ее автор, Андрианов Павел Сергеевич, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.11 – математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей.

Кандидат физико-
математических наук,
Ведущий научный сотрудник
ИСП РАН

Хорошилов Алексей
Владимирович

Подпись Хорошилова А.В. удостоверяю.

Директор ИСП РАН,
Академик РАН

Аветисян Арутюн
Ишханович

19 марта 2021 г.